



**Anexa 2a**

**VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE**

DA

NU

Director CSUD.....

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare  
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

**I. Date despre candidat**

Gradul didactic/de cercetare: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Nume: ORBAN

Prenume: CARMEN

**1. Doctor în științe**

DA  NU

Titlul tezei de doctorat: ANTIBIOTERAPIA ADECVATĂ LA PACIENȚII ARȘI CU  
DIFERITE FORME DE SEPSIS

Ordinul de confirmare: 20/21.01.2014

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	12



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



**Criteriu îndeplinit:**

✓ DA       NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

1. Colita A<sup>1</sup>, Colita A<sup>1</sup> Horia Bumbea H<sup>1</sup>, Croitoru A<sup>1</sup>, Orban C<sup>1</sup>, et al. LEAM vs. BEAM vs. CLV Conditioning Regimen for Autologous Stem Cell Transplantation in Malignant Lymphomas. Retrospective Comparison of Toxicity and Efficacy on 222 Patients in the First 100 Days After Transplant, On Behalf of the Romanian Society for Bone Marrow Transplantation. *Front Oncol.* 2019; 9: 892. (†These authors have contributed equally to this work as first authors). *Impact factor: 4.137*
2. Ilescu L, Herlea V, Toma L, Orban C. Association between chronic HCV hepatitis, membranoproliferative glomerulopathy and cutaneous sarcoidosis. *J Gastrointest Liver Dis.* 2015 Mar; 24(1):8. *Impact factor: 1.964. Times cited:1*
3. Ilescu L, Ioanitiescu S, Toma L, Orban C. Spontaneous portohepatic venous shunt: ultrasonographic aspect *Ultrasound Q.* 2015 Jun;31(2):141-4. doi: 10.1097/RUQ.000000000000148. *Impact factor:1.021, Times cited:1*
4. Ilescu L, Toma L, Grasu M, Herlea V, Orban C. Neuroendocrine tumors- four case. *Acta Endo (Buc)* 2015 11: 116-123.doi: 10.4183/aeb.2015.116. *Impact factor: 0.411.*
5. Orban H, Stan G, Gruionu L, Orban C. Stress distribution on a valgus knee prosthetic inclined interline - a finite element analysis. *Chirurgia (Bucur)* 2013 Jan-Feb; 108(1): 91-93, PMID: 23464776. *Impact factor: 0.777. Times cited: 2.*
6. Orban C, Tomescu D. The importance of early diagnosis of sepsis in severe burned patients: outcomes of 100 patients. *Chirurgia* 2013; 108(3):385-8. ISSN: 1221-9118, PMID: 23790789. *Impact factor: 0.777, Times cited:8*
7. Păun DL, Poiană C, Petriș R, Radian R, Dănculescu R, Miulescu, Constantinescu G, Orban C. Multiple endocrine neoplasia type 2A: case report. *Chirurgia (Bucur)* 2013 Nov-Dec; 108(6): 900-903. *Impact factor: 0.777. Times Cited: 13.*
8. Orban C, Diagnostic criteria for sepsis in burn patients. *Chirurgia (Bucur)* 2012 Nov-Dec; 107(6): 697-700, PMID: 23294946. *Impact factor: 0.777. Times cited:10*
9. Orban H, Stan G, Gheorghiu N, Dragusanu M, Mares E, Orban C. 6 years follow-up of hip revision surgery. *Chirurgia (Bucur).* 2012 Mar-Apr; 107(2):226-30. PMID: 22712353. *Impact factor: 0.777.*
10. Orban H, Adam R, Orban C. Arthroplasty risk after kidney or liver transplant. *Chirurgia (Bucur).* 2012 Sep-Oct; 107(5):664-9. PMID: 23116844. *Impact factor: 0.777. Times Cited: 3.*
11. Adam R, Harsovescu T, Tudorache S, Moldovan C, Pogarasteanu M, Dumitru A, Orban C. Primary Bone Lesions in Rosai-Dorfman Disease, a Rare Case and Diagnostic Challenge-Case Report and Literature Review. *Diagnostics (Basel).* 2022 Mar 23;12(4):783. doi: 10.3390/diagnostics12040783. PMID: 35453831; PMCID: PMC9032234. *Impact factor:3.992*
12. Pogarasteanu M-E, Moga M, Barbilian A, Avram G, Dascalu M, Franti E, Gheorghiu N, Moldovan C, Rusu E, Adam R, Orban C. The Role of Fascial Tissue Layer in Electric Signal Transmission from the Forearm Musculature to the Cutaneous Layer as a Possibility for Increased Signal Strength in Myoelectric Forearm Exoprosthesis Development. *Bioengineering.* 2023; 10(3):319. <https://doi.org/10.3390/bioengineering10030319> *Impact factor: 5.046*

**2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor**

**Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București**

Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România, Cod fiscal: 4192910

Cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, Banca: TREZORERIE sect. 2

+40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722

[www.umfcd.ro](http://www.umfcd.ro)



Criteriul	Standard minim	Realizat
Numar articole publicate in reviste cotate ISI in calitate de coautor	5	10

Criteriul îndeplinit:

DA  NU

Lista articolelor ISI publicate in calitate de coautor: autori, titlu articol, revista, an, volum, pagini, factor de impact

1. Tanase A, Tomuleasa C, Marculescu A, Bardas A, Colita A, Orban C, Ciurea SO. Haplodentical Donors: Can Faster Transplantation Be Life-Saving for Patients with Advanced Disease? Acta Haematol. 2016; 135(4):211-6. doi: 10.1159/000443469. *Impact factor: 1.205. Times Cited: 3.*
2. Bacalbasa N, Costin R, Orban C, Iliescu L, Hurjui I, Hurjui M, Niculescu N, Cristea M, Balescu I. Incidental Finding of a Neuroendocrine Tumor Arising from Meckel Diverticulum during Hernia Repair - A Case Report and Literature Review. Anticancer Res. 2016 Apr;36(4):1861-4. PMID: 27069171. *Impact factor: 1.876*
3. Bacalbasa N, Taras C, Orban C, Iliescu L, Hurjui I, Hurjui M, Niculescu N, Cristea M, Balescu I. Atypical Right Hepatectomy for Liver Metastasis from Ovarian Leiomyosarcoma - A Case Report and Literature Review. Anticancer Res. 2016; 36(4):1835-40. PMID: 27069167. *Impact factor: 1.876 Times cited: 1.*
4. Stan G, Orban H, Orban C, Putcu D, Gheorghe P. The influence of total knee arthroplasty on postural control. Chirurgia (Bucur). 2013 Nov-Dec; 108(6):874-8. PMID 24331329. *Impact factor: 0.777, Times cited: 2.*
5. Tanase A, Colita A, Coriu D, Orban C, Barbarii L, Stroinu Corcol A. Invasive aspergillosis in hematology malignancies - a disease difficult to diagnose. Revista Română de Medicină de Laborator Vol. 20, Nr. 1/4, Martie 2012. *Impact factor: 0,4*
6. Tănase A, Vărădy S, Coriu D, Orban C, Ghița C, Grasu M, A., Cercol A, V. Del Bono. Rhino-cerebral zygomycosis after allogeneic transplant, case report and literature review. Rom J Morphol Embryol. 2011; 52(2): 715-718. PMID: 21655666. *Impact factor: 0.9, Times cited: 1*
7. Adam R, Moldovan C, Tudorache S, Hârșovescu T, Orban C, Pogârășteanu M, Rusu E. Patellar Resurfacing in Total Knee Arthroplasty, a Never-Ending Controversy, Case Report and Literature Review. Diagnostics (Basel). 2023 Jan 19;13(3):383. doi: 10.3390/diagnostics13030383. PMID: 36766489; PMCID: PMC9914207. *Impact factor: 3.992*
8. Cursaru A, Crețu B, Șerban B, Iordache S, Popa M, Smarandache CG, Orban C, Cirstoiu C. Minimally invasive treatment and internal fixation vs. extended lateral approach in calcaneus fractures of thalamic interest. Exp Ther Med. 2022 Mar;23(3):196. doi: 10.3892/etm.2022.11119. Epub 2022 Jan 5. PMID: 35126699; PMCID: PMC8794644. *Impact factor: 2.751*
9. Adam R, Antoniac I, Negoiaș S, Moldovan C, Rusu E, Orban C, Tudorache S, Hârșovescu T. In Vivo Study of Local and Systemic Responses to Clinical Use of Mg-10Ca Biodegradable Orthopedic Implants. Diagnostics (Basel). 2022 Aug 14;12(8):1966. doi: 10.3390/diagnostics12081966. PMID: 36010316; PMCID: PMC9406976. *Impact factor: 3.992*
10. Popa M, Cursaru A, Popa V, Munteanu A, Șerban B, Crețu B, Iordache S, Smarandache CG, Orban C, Cirstoiu C. Understanding orthopedic infections through a different perspective: Microcalorimetry growth



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



curves. Exp Ther Med. 2022 Apr;23(4):263. doi: 10.3892/etm.2022.11189. Epub 2022 Feb 4. PMID: 35251329. PMCID: PMC8892613. Impact factor: 2.751

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	21.233

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

08.06.2023

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



- d. *Ultimul autor*
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
  4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinițe).
  5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului**.
  6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);